
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 1.12. Notícia de Fato nº 2018/0114-5
Origem: 5ª Procuradoria de Contas
Interessados: Altamir Santos Filho e BANPARÁ.
Assunto: Concurso Público do BANPARA. Edital nº 001/2017.
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECIDIU 
pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento do feito, nos termos do 
art. 14, da Resolução nº 07/2017-Colégio c/c art. 4º, inciso X, 
da Resolução nº 15/2016-Colégio, tendo em vista a ausência de 
irregularidade no Edital nº 001/2017.
 1.13. Notícia de Fato nº 2017/0107-8
Origem: 7ª Procuradoria de Contas
Interessado: Hugo Augusto Azevedo.
Assunto: Contrato nº 104/2014, oriundo do Pregão Presencial 
nº 05/2014, cujo objeto é a prestação de serviço de segurança e 
vigilância armada nas dependências da sede do DETRAN, postos 
e agências de trânsito e parques de retenção no estado do Pará.
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECIDIU 
pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento do feito, nos termos do 
art. 14, da Resolução nº 07/2017-Colégio c/c art. 4º, inciso X, 
da Resolução nº 15/2016-Colégio, tendo em vista a ausência 
de irregularidade no procedimento licitatório que originou o 
Contrato nº 104/2014.
 2. O que ocorrer. Não houve registro.
 Belém, 09 de novembro de 2018.
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Presidente do Conselho
 PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
 GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
 FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto

 Protocolo: 385984
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

 NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00512
Valor: 4.099,80
Data: 20/11/2018
Objeto: Aquisição de medalhas pendentes de fi ta para uso 
no peito 30 unidades, com seus respectivos estojos para 
condecoração de servidores autoridades, personalidades civis 
e militares em solenidades a serem realizadas pelo Ministério 
Publico de Contas do Estado do Pará.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 18/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.31.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E SERV. LTDA 
situada na ADE, conjunto 28, lote 10, aguas claras, Brasilia/DF, 
Cep.71991-360, telefone (61) 32347918
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 385957

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 8483/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 103/2018-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 

RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, e no impedimento deste, 
ADRIANO ARRUDA para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 386134

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 8434/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, rejeitou o arquivamento 
implícito do Processo nº 0000983-95.2017.8.14.0144 (SIMP nº 
000339-064/2017);
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal 
pública, conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E:    DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de 
Justiça DRA. FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, Titular da 
Promotoria de Justiça de Primavera/PA, para, como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a pertinente denúncia em 
face do indiciado, pela prática do crime capitulado no art. 129, 
§9°, do Código Penal c/c art. 7, I, da Lei n° 11.340/2006, em 
razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de novembro de 2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 385963

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8536/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 1.600,00 
(mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 19/11/2018 a 17/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 
R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

 Protocolo: 386094
PORTARIA 8532/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 
2.600,00 (dois mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/11/2018 a 
17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 
R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386087
PO RTARIA 8533/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/11/2018 a 
17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 
R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386089
PORTARIA 8531/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2036, lotada na 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/11/2018 a 17/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-  
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 
R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.450,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386085
PORTARIA 8534/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância de 
R$ 1.120,00 (mil cento e vinte reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/11/2018 a 
17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000


